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z perspektyw y Architektury O pola 1918-1939 -  manifestu tożsam ości Państw’a-Regionu-Euro- 
p y  oraz przedstaw ił zarys koncepcji M uzeum  Śląskiego w  Katowicach.

Tradycyjnie obrady konferencji „Colloquium  O pole” kończy dyskusja panelowa. W tym  
roku, próbując skonsum ow ać głów ny tem at obrad, dyskusji nadano tytuł „G ran ice Unii Euro
pejskiej”. D yskutow ano o granicach Unii w  w ym iarze w ew nętrznym  i zew nętrznym , o zm ia
nach strukturalnych, jak ie  pow inny nastąpić, aby UE zaczęła lepiej funkcjonować oraz o kon
sekw encjach dla wspólnoty, jakie  m oże przynieść kryzys ukraiński. W  dyskusji kierowanej 
przez prof. dra hab. M ichała Lisa z PIN - Instytutu Śląskiego w zięli udział: dr hab. Larysa 
Leszczenko z U niw ersytetu W rocławskiego, prof. dr Ruth Z im m erling z U niw ersytetu Jana 
G utenberga w M oguncji oraz przedstaw iciele kom itetu organizacyjnego „Colloquium  O pole” 
prof. Tadeusz Siwek i dr M arek M azurkiew icz, sekretarz konferencji.

Zapis konferencji, w raz z poszczególnym i referatam i ukaże się drukiem  jesienią 
2015 r. w  ram ach publikacji pokonferencyjnej „Colloquium  O pole 2014” .

W dniach 20-21 listopada 2014 r. w  Pile odbyło się m iędzynarodow e sem inarium  pt. „Spo
łeczne oblicza Europy XXI w ieku” , z udziałem  uczonych z Polski, N iem iec i Słowacji. Jego 
organizatoram i byli: Państwow a W yższa Szkoła Zaw odow a im. Stanisława Staszica w Pile, 
U niw ersytet w  Poczdam ie, Uniw ersytet M ateja Bela w  Bańskiej Bystrzycy, W ydział N auk Po
litycznych i Dziennikarstwa Uniw ersytetu im. Adama M ickiew icza w Poznaniu oraz Fundacja 
im. Róży Luksemburg. W w ystąpieniach i w  dyskusji poruszano m.in. zagadnienia: kryzysu 
finansowego państw  strefy euro i sposobów  jego  przezw yciężania; sam orządów  terytorialnych 
w  sytuacji kryzysowej i pokryzysowej; ubóstw a i rozw arstw ienia społecznego w  Europie; bez
robocia w śród m łodzieży i w ykluczenia społecznego oraz migracji zarobkow ych w  Europie.

Spotkanie otworzył rektor PW SZ w  Pile prof. D onat M ierzejewski, głos zabrali także: 
prezydent m iasta Piła dr Piotr G łow ski, prodziekan W ydziału N auk Politycznych i D ziennikar
stwa UAM  prof. Robert K m ieciak oraz Piotr Janiszew ski z Fundacji im. Róży Luksemburg.

O brady plenarne zainaugurow ał prof. K azim ierz Pająk z U niw ersytetu Ekonom icznego 
w  Poznaniu, a pierwszym  prelegentem  był prof. M aciej W alkowski. Przeprow adził on analizę 
najw ażniejszych wyzwań społeczno-ekonom icznych stojących przed Unią Europejską. Zali
czył do nich m.in. ubóstwo, dostępność Internetu, problem y dzietności kobiet, m obilność m ło
dzieży, edukację, kształcenie dla gospodarki, reindustrializację, starzenie się społeczeństwa, 
bezrobocie, m igracje oraz konkurencyjność Europy na rynkach światowych. Jako drugi głos 
zabrał prof. Jochen Franzke z U niw ersytetu w  Poczdamie. N iemiecki uczony om ów ił rolę 
w spólnot lokalnych w  Europie jak  gmina czy sołectwo. U znał, że są one m otorem  rozw oju UE 
i m ają istotne znaczenie w  realizacji polityki socjalnej, ich działalność jes t jednak  ograniczana 
przez unijną biurokrację. Dr Henrik Scheller z U niw ersytetu w Poczdam ie dokonał analizy 
praw nych, ekonom icznych i socjokulturowych w ym iarów  procesów  dezintegracyjnych w  Eu
ropie. W referacie poruszył zagadnienie pesym izm u społecznego w  UE i gasnącej zgody na 
postępującą integrację. Dodał jednak, że integracja i dezintegracja, jako  proces dialektyczny, 
są dw iem a stronam i tego sam ego medalu. Prof. Robert Km ieciak skupił się w  sw oim  w ystą
pieniu na w spółpracy środowiska gospodarczego z sam orządem  terytorialnym  jako  elem encie
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rozw oju obszarów  m etropolitalnych w  Polsce. Jego zdaniem  podstaw ow y problem  stanowi 
kom unikacja m iędzy sam orządam i i przedsiębiorstwam i. Zaproponow ał zatem  utw orzenie sa
m orządu pow szechnego. Prof. Bogdan Koszel z U AM  om ów ił niem ieckie i francuskie koncep
cje w ychodzenia z kryzysu finansowego państw  strefy euro UE. W skazał na podobieństw a, ale 
i różnice w niem ieckich i francuskich koncepcjach integracji europejskiej, zarów no w  sferze 
politycznej, jak  i gospodarczej. Prof. Jerzy Babiak z UAM  przeprow adził analizę zróżnicow a
nia poziom u życia w  Polsce na tle krajów  UE, zw racając uw agę, że globalizacja przynosi wiele 
pozytyw nych efektów, ale nie są one dzielone rów nom iernie. Ponadto, w  opinii uczonego, 
w zrost gospodarczy nie jes t jedynym  m iernikiem  poziom u życia. W  końcu pierwszej części 
obrad plenarnych referat w ygłosił dr hab. Grzegorz Piwnicki z U niw ersytetu G dańskiego, któ
ry scharakteryzow ał w ybrane dylem aty polityczno-ekonom iczne Polski po w stąpieniu do UE.

Drugiej części obrad plenarnych przew odniczył prof. Adam  M arcinkow ski. Jako pierwszy 
glos zabrał doc. PhDr. Peter Ćąjka z U niw ersytetu w  Bańskiej Bystrzycy. Słowacki uczony za
ją ł się problem atyką zarządzania kryzysowego i przeciw działania zagrożeniom . N atom iast dr 
hab. Zofia Sujkow ska-Życka z Piły podjęła się rozw iązania dylem atów  dotyczących funduszy 
europejskich. U znała, że europejska polityka spójności przyczyniła się do w zrostu gospodar
czego w Polsce i popraw y kondycji materialnej społeczeństwa. Zaproponow ała także, ażeby 
stosow ać term in „skorzystanie ze środków  europejskich” zam iast „w ydatkow anie”, który to 
m a negatyw ne konotacje. Prof. Andrzej Sakson z UAM  skupił się w  sw oim  referacie na pol
skich m igrantach zarobkow ych w  Europie. Do pozytyw nych konsekw encji m igracji zaliczył 
m.in.: w zrost zarobków  i now e perspektyw y rozw ojow e, nabyw anie nowych umiejętności, 
lepszą opiekę socjalną, m niejsze bezrobocie w  Polsce, napływ  kapitału do kraju, m obilność 
siły roboczej, upow szechnianie się postaw’ tolerancji i szacunku. N egatyw ne skutki m igracji to 
np.: osłabienie w ięzi rodzinnych, w ykluczenie społeczne, uzależnienie polskich gospodarstw  
dom ow ych od finansow ania z zagranicy, starzenie się społeczeństwa, m niejsza liczba urodzeń 
i niedobory na rynku pracy. Dr hab. Adam  Sudoł z U niw ersytetu K azim ierza W ielkiego w  Byd
goszczy om ów ił działalność polskiej służby i dyplom acji konsularnej na rzecz m igrantów  pol
skich w państw ach Europy. Scharakteryzow ał też działalność M uzeum  Dyplom acji i U chodź
stwa Polskiego, które je s t placów ką naukow o-badaw czą UKW. Jej zadaniem  jes t grom adzenie, 
przechow yw anie i udostępnianie wszelkich źródeł historycznych ilustrujących dzieje polskie
go uchodźstw a po 1918 r. oraz służb dyplom atycznych II Rzeczypospolitej, jak  i publikowanie 
studiów  naukow ych opartych na zgrom adzonych zasobach archiwalnych. Na zakończenie dr 
A gnieszka Piekutow ska z U niw ersytetu w  Białym stoku w  sw oim  w ystąpieniu zadała pytanie, 
czy Polska potrzebuje im igrantów  zarobkow ych? O ceniła jednocześnie niedobory jakościow e 
zasobów  pracy w kraju.

W  drugim  dniu sem inarium  jak o  pierw szy w ystąpił K onstantin Stern z U niw ersytetu 
w  Poczdam ie, który przeanalizow ał publicystykę niem ieckich czasopism  w kontekście ich 
ocen integracji europejskiej. Dr hab. K rystyna G om ółka z Politechniki Gdańskiej om ówiła 
problem y w spółpracy transgranicznej pow iatów  w ojew ództw a pom orskiego w  kontekście 
m ałego ruchu granicznego. Dr Sław om ir Sadowski z U KW  w Bydgoszczy w interesujący 
sposób analizow ał kw estie zw iązane z separatyzm am i narodow ym i w e współczesnej Europie. 
D r M agdalena B ierzyńska-Sudoł, rów nież z UKW, opisała życie codzienne najm łodszej fali 
m igrantów  z Polski w  Wielkiej B iytanii, zwTacając jednocześnie uw agę, że są oni aktywni 
społecznie, zakładają w łasne firmy i pracują naukow o. Dr M arceli Burdelski z UG om ów ił 
politykę UE w obec Chin i Korei Północnej. Dr Łukasz Jureńczyk z UKW  podjął odważną 
próbę oceny w pływ u kryzysu finansowego na budżet i k ieninki działań M inisterstw a Obrony 
Narodowej. M gr M alwina K siężniakiew icz, doktorantka z UAM , om ów iła podziały społecz-
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ne w śród Flam andów  i Walonów, pytając, czy Belgii grozi rozpad? Dr Elżbieta Kużelewska 
z U niw ersytetu w' Białym stoku przedstaw iła trudną, kosztochłonną, ale konieczną politykę 
językow ą UE w  dobie kryzysu. Dr hab. Paweł M alendow icz z UKW  skupił się na w yjaśnie
niu przyczyn konfliktu w e w schodniej części Ukrainy oraz konfliktu m iędzy Rosją i św ia
tem  zachodnim. Uznał, że należy rozpatryw ać je  w  kontekście różnic w  sposobach myślenia
o świecie. M gr Jadw iga Kosidło ze Stow arzyszenia Uśmiech z W ałcza analizow ała problem y 
rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych, a m gr Andżelika Retm ańczyk 
z O środka Pom ocy Społecznej w G oleniow ie m igracje zarobkow e będące ucieczką od ubóstwa 
z perspektyw y dziecka w  rodzinie korzystającej z pom ocy społecznej. Dr M irosław  Grzelak 
z PW SZ w Pile zaproponow ał rozw iązania dylem atów  społeczeństw a obyw atelskiego na po
czątku XXI w. D r Stanisław  Zakrzew ski, rów nież reprezentujący PW SZ w  Pile, analizował 
problem  bezrobocia i w ykluczeń społecznych. D r Adam  Barabasz z UAM  om ów ił tendencje 
eurosceptyczne w  Parlam encie Europejskim  jako  odpow iedź na kryzys gospodarczo-społecz
ny, a dr M arcin Piechocki z U AM  om ów ił formy działalności i cele Partii Piratów  w N iem 
czech. Na zakończenie m gr Łukasz Popław ski z PW SZ w Pile zainteresow ał słuchaczy analizą 
nierówności m aterialnych na świecie i ich korelacji z w ybranym i patologiam i społecznymi.

O rganizatorzy sem inarium  zapow iedzieli starania na rzecz kontynuacji podobnych projek
tów  i rozwoju w spółpracy z ośrodkami naukow ym i w kraju i poza granicami Polski. W yrazili 
także zam iar ogłoszenia drukiem  zaprezentow anych podczas sem inarium  w yników  badań.

W siedzibie Instytutu Zachodniego w Poznaniu 21 listopada 2014 r. odbyła się konferencja 
naukow a zatytułow ana „Edukacja polityczna w Polsce i w  N iemczech. H istoria, wyzwania, 
perspektyw y", której celem  było przedstaw ienie i porów nanie różnych działań w zakresie edu
kacji politycznej i obyw atelskiej w  obu państwach. O brady otw orzył dyrektor placów ki dr 
M ichał N owosielski, który pow itał uczestników  spotkania i w yraził nadzieję, że podjęcie takiej 
problem atyki w pisuje się w  pow rót do korzeni IZ, po siedem dziesięciu latach próbującego na 
now o określić profil swojej działalności. Jako przykład takich poszukiw ań w skazał utworzenie 
w IZ Gabinetu M inistra K rzysztofa Skubiszewskiego, który -  w opinii dyrektora -  powinien 
spełniać w ażną rolę poznaw czo-w ychow aw czą w  zakresie edukacji politycznej, zw łaszcza dla 
m łodego pokolenia.

N astępnie głos zabrał Piotr W omela, przedstaw iciel w spółorganizatora konferencji - Fun
dacji K onrada Adenauera. Wyraził zadow olenie, że reprezentow ana przez niego fundacja może 
uczestniczyć w  przedsięw zięciu będącym  częścią w iększego projektu badaw czo-edukacyjne- 
go. Gość z W arszawy przypom niał krótko historię działalności Fundacji K onrada A denaue
ra w Polsce, podziękow ał Instytutowi Zachodniem u za w spółpracę oraz życzył uczestnikom  
ow ocnych obrad.

Konferencja podzielona została na dw'a panele. Pierwszy, zatytułow any „Edukacja poli
tyczna w N iem czech” m oderow any był przez prof. IZ dr. hab. K rzysztofa M alinow skiego, 
i składał się z sześciu referatów  zakończonych dyskusją. Panelem  drugim  pt. „W yzw ania dla
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